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Digitalisierte Übermittlung von KFO-Modellen 

 

Sehr geehrte Frau Doktor! Sehr geehrter Herr Doktor! 

 

Wir möchten Sie mit diesem Schreiben über wichtige Neuerungen in Zusammenhang mit der 

digitalisierten Übermittlung von KFO-Modellen informieren. 

 

Nach den Bestimmungen des Gesamtvertrages Kieferorthopädie sind zur Durchführung der ge-

meinsamen Qualitätssicherung digitalisierte Anfangs- und Endmodelle an den zuständigen 

Krankenversicherungsträger zu übermitteln. Diese Verpflichtung bestand ursprünglich bereits ab 

01.01.2021, wurde jedoch in gegenseitigem Einvernehmen verschoben und tritt daher ab 

01.01.2022 in Kraft. 

 

Was bedeutet das für Sie als Wahlbehandlerin / Wahlbehandler? 

Sie können ab 01.01.2022 für die Übermittlung von Unterlagen und Modellen an den zuständi-

gen Krankenversicherungsträger das Formularübermittlungsservice (FUS-KFO) nutzen. Dieses 

ermöglicht es, Informationen oder Formulare inklusive Anlagen (Attachments) auf gesichertem 

elektronischen Weg über die e-card Infrastruktur zu übermitteln.  

 

Dazu ist vorab Kontakt mit dem zuständigen Krankenversicherungsträger aufzunehmen und die 

notwendige e-card Infrastruktur auf eigene Rechnung zu beschaffen. Dadurch können Sie mit-

tels der e-card Infrastruktur Dokumente auf datenschutzrechtlich sicherem elektronischen Weg 

übermitteln. 

 

Alternativ zur Nutzung des Formularübermittlungsservice FUS-KFO kann nach vorheriger Zu-

stimmung des zuständigen Krankenversicherungsträgers die Übermittlung über andere geeig-

nete technische Wege erfolgen: 



 

• SV-Box: Damit für Sie ein Zugang zur SV-Box eingerichtet werden kann, wenden Sie sich 

bitte an die zuständige ÖGK-Dienststelle.  

 

Bitte beachten Sie: Öffnen Sie den Zugangslink der SV-Box immer in einem gesicherten Fenster 

bzw. mit Inkognito-Funktion, da es keine explizite Logout-Funktion gibt. Beim Schließen eines 

sicheren Fensters werden Sie so automatisch komplett abgemeldet. 

 

• Sonstige andere (v.a. aus datenschutzrechtlicher Sicht) geeignete technische Wege: Bitte 

klären Sie das mit der zuständigen ÖGK-Dienststelle. 

 

Wo finden Sie weitere Informationen zum Formularübermittlungsservice FUS-KFO? 

Ein Handbuch mit weiteren Informationen und Schritt-für-Schritt-Anleitungen zur Nutzung steht 

Ihnen auf der Website der österreichischen Sozialversicherung (www.sozialversicherung.at, Ge-

sundheitsdienstleister, Vertragspartner, e-card Benutzerhandbücher, aktuellstes Release) zur 

Verfügung. Bitte beachten Sie, dass das System meist über Ihre Ordinationssoftware bedienbar 

ist und dort – je nach Softwarehersteller – unterschiedlich aussehen kann. Bei Fragen dazu wen-

den Sie sich bitte an Ihren Softwarehersteller. 

 

IHRE ANSPRECHPARTNER: 

Österreichische Gesundheitskasse Regionalbereich: 

Bundesland Ansprechpartner E-Mail Telefonnummer 

Wien Martina Tomek martina.tomek@oegk.at   050766 / 112931 

 Monika Feigl monika.feigl@oegk.at 050766 / 112490 

Niederösterreich Heinz Hauptmann heinz.hauptmann@oegk.at  050766 / 123361  

Burgenland Maria Klawatsch maria.klawatsch@oegk.at 

050766 / 131421 

Oberösterreich Sabine Deutsch sabine-deutsch@oegk.at 050766 / 14104819 

Steiermark Karin Berghold karin.berghold@oegk.at 050766 / 151154 

Kärnten Sabine Stranacher vm1-16@oegk.at 050766 / 162226 

Salzburg Bettina Grünwald bettina.gruenwald@oegk.at 050766 / 171571 

Tirol Hermann Gredler hermann.gredler@oegk.at 050766 / 181541 

 Melanie Mayer melanie.mayer@oegk.at   050766 / 181585 

Vorarlberg Uwe Simma uwe.simma@oegk.at   

050766 / 191631 

 

Wenden Sie sich bitte primär an die ÖGK-Dienststelle in jenem Bundesland, in dem Sie Ihren Or-

dinationssitz haben.  
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Wir bedanken uns sehr herzlich für Ihren Einsatz bei der PatientInnenversorgung und wünschen 

Ihnen in dieser für alle sehr fordernden Zeit das Beste für Sie, Ihr Team und Ihre Familien! Vor 

allem Gesundheit! 

 

 

Mit freundlichen Grüßen! 

 

                        
 

Mag. Dr. Tarik Mete, MBA MA MIM BA OMR DDr. Hannes Gruber 
Stv. Leiter Fachbereich Präsident der Österreichischen Zahnärztekammer 
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